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D E C I Z I A nr. 19/14.01.2016
privind soluţionarea contestaţiei depusă de SC X SRL, înregistrată la

DGRFP Timişoara sub nr. .../03.11.2015.

DGRFP Timişoara, Serviciul de soluţionare a contestaţiilor, a fost
sesizat asupra contestaţiei formulată de SC X SRL , cu sediul ..., judeţul
Hunedoara, înregistrată la ORC sub nr. ..., având CUI ....

Contestaţia a fost formulată prin cabinet de avocat PL, în baza
împuternicirii avocaţiale nr. ... / 2010, anexată, în original, la dosarul
contestaţiei.

SC X SRL contestă:
- Decizia de impunere nr. ... / 20.12.2010 privind obligaţiile fiscale

suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală, emisă de către Activitatea de
Inspecţie Fiscală, în baza raportului de inspecţie fiscală nr. ... / 20.12.2010,
pentru suma de ... lei reprezentând :

... lei – taxă pe valoarea adăugată;

... lei – majorări de întârziere aferente TVA.
- Raportul de inspecţie fiscală nr. .../20.12.2010.
Potrivit prevederilor pct. 5.4. din OANAF nr. 2906/2014 privind

aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului IX din OG nr.92/2003
privind Codul de procedură fiscală, republicată:

“5. Instrucţiuni pentru aplicarea art. 209 din Codul de procedură fiscală
- Organul competent

5.4. Raportul de inspecţie fiscală/procesul-verbal emis de organele
fiscale/vamale, după caz, nu constituie titlu de creanţă, acesta stând la baza
emiterii actului administrativ fiscal, fapt pentru care nu poate fi contestat
decât împreună cu acesta.”

Luând în considerare contestarea de către societatea petentă a
Raportului de inspecţie fiscală nr. ... / 20.12.2010, contestaţia urmează să fie
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privită ca fiind o contestaţie împotriva titlului de creanţă, respectiv împotriva
Deciziei de impunere nr. ... / 20.12.2010 privind obligaţiile fiscale
suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală, la baza emiterii acesteia
stând Raportului de inspecţie fiscală nr. ... / 20.12.2010

Referitor la depunerea în termen a contestaţiei, Decizia de impunere
nr. ... / 20.12.2010 şi Decizia nr. .../ 20.12.2010 privind nemodificarea bazei de
impunere au fost emise prin sistem informatic în data de 20.12.2010, fiind
transmise prin corespondenţă, cu adresa nr. ... / 27.12.2010, neputându-se face
dovada datei la care petenta a luat la cunoştinţă de actele atacate.

Contestaţia a fost depusă de SC X SRL HUNEDOARA, la Direcţia
Generală a Finanţelor Publice a judeţului Hunedoara, fiind înregistrată sub nr. ...
/ 31.01.2011.

OPANAF Nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind aprobarea
Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr. 92 /
2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, publicată în Monitorul
Oficial nr. 893 din 6 octombrie 2005, în viguare la data depunerii contestaţiei,
la pct. 3.9 precizează :

“3.9. În condiţiile în care din actele dosarului cauzei nu se poate
verifica respectarea termenului de depunere a contestaţiei, iar în urma
demersurilor întreprinse nu se poate face dovada datei la care contestatorul a
luat la cunoştinţă de actul administrativ fiscal atacat, aceasta va fi considerată
depusă în termenul legal.”

Prin Ordonanţa din 12.08.2013 a Parchetului de pe lângă Tribunalul
Hunedoara dată în dosar nr..../P/2011, s-a dispus scoaterea de sub urmărire
penală a învinuitei IM, cercetată pentru săvârşirea infracţiunii de evaziune
fiscală.

Prin Rezoluţia din 13.09.2013 a Parchetului de pe lângă Tribunalul
Hunedoara dată în dosar nr.719/II/2/2013 s-a dispus respingerea ca
neîntemeiată a plângerii formulate de către DGRFP Timişoara prin AJFP
Hunedoara, împotriva ordonanţei din 12.08.2013 a Parchetului de pe lângă
Tribunalul Hunedoara dată în dosar nr.../P/2011.

Întrucât motivul care a determinat suspendarea soluţionării contestaţiei
a încetat, se va face aplicaţiunea art.214 din OG 92/2003 privind Codul de
procedură fiscală: “(3) Procedura administrativă este reluată la încetarea
motivului care a determinat suspendarea…”

I. Prin contestatia formulată împotriva Deciziei de impunere nr. ... /
20.12.2010 privind obligaţiile fiscale suplimentare de plată stabilite de
inspecţia fiscală şi a Raportului de inspecţie fiscală nr. .../20.12.2010, petenta
solicită anularea acestora din următoarele motive:

In urma controlului efectuat de Agentia Nationala de Administrare
Fiscala¬Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Hunedoara -
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Activitatea de Inspectie Fiscala, s-a concluzionat ca petenta ar datora suma de ...
lei ca baza impozabila stabilita suplimentar de organele de control (TVA)
precum si majorari aferente in suma de ... lei.

Petenta considera ca a respectat prevederile Legii 571/2003 cu
modificarile si completarile ulterioare privind decontul de TV A.

Suma de ... lei cu titlu de TVA provine din o serie de facturi enumerate
in toate aceste acte de control aferente unor achizitii de marfuri efectuate de la
societati comerciale despre care s-a stabilit ca, fie erau in inactivitate temporara
la data la care s-a incheiat tranzactia, fie ca aceste firme nu erau platitoare de
TVA, desi ele aveau inscrise pe facturi rubrica de TVA, fie nu aveau depuse
bilanturi.

Petenta consideră că nu este de competenta ei sa verifice corectitudinea
actelor societati cu care are relatii comerciale atata vreme cat aceste acte au
aparenta de legalitate. De regula, petenta merge dupa marfa la Bucuresti, la
marile en-gros-uri si cumpara marfa de la standurile care au marfa expusa spre
vanzare si despre care crede ca sunt verificate de organele abilitate la aceasta.
Faptul ca pe o factura apare rubrica TVA si firma respectiva vinde marfa cu
aplicarea acestui adaos legal nu îi da nici o posibilitate sa verifice aceasta firma
dupa cum nu are nici o posibilitate de a verifica daca este in incapacitate
temporara sau daca au depus sau nu bilanturile la organele fiscale competente.
Pentru asemenea fapte raspunderea revine in totalitate celor care emit astfel de
facturi.

Petenta arată că a cumparat marfa de la diverse societati, a platit pretul
acesteia, la care era adaugat TVA, a inregistrat aceasta marfa in contabilitate si
a vandut-o cu adaos (TVA) in magazin, eliberand bonul fiscal, suma platita de
petenta la cumparare care continea TVA fiind reala astfel ca nu este corect sa
fie retinuta suma de ... lei si suma de ... lei cu titlu de majorari ca baza
impozabila stabilita suplimentar.

Aplicat la facturile respective decontul de TVA, petenta crede ca a fost
corect stabilit, Precizand ca la toate capitole supuse controlului societatea
petenta s-a dovedit ca a lucrat corect si nu au fost nici un fel de probleme,
concluziile controlului fiind pozitive.

II. Organele fiscale din cadrul AJFP Hunedoara, au consemnat
urmatoarele:

In perioada 01.10.2008 - 30.06.2010 SC X SRL a inregistrat in
evidenta contabila in contul 371 - Marfuri si in jurnalele de cumparari achizitii
de imbracaminte si marfuri industriale de la mai multe societati comerciale cu
sediul in Bucuresti in valoare de ... lei , din care TVA ... lei.

Potrivit documentelor primare si evidentei contabile toate facturile de
achizitie au fost achitate in numerar, evitandu-se circuitele bancare, fiind
depasit plafonul zilnic de incasari si plati in numerar, prevazut de art.4 din OG
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15 /1996, potrivit carora plăţile în numerar către persoane juridice sunt
acceptate în limita unui plafon zilnic maxim de ... lei, plăţile către o singură
persoană juridică fiind admise în limita unui plafon de ... lei.

De asemenea, in unele cazuri facturi cu o valoare mai mare de ... lei au
fost achitate in numerar, fractionate pe mai multe chitante, contrar
prevederilor art. 4 din OG 15/1996, potrivit carora sunt interzise platile
fragmentate in numerar catre furnizorii de bunuri si servicii pentru facturile a
caror valoare depaseste ... lei. Persoanele juridice pot achita facturile cu valori
care depăşesc plafonul de ... lei către furnizorii de bunuri şi servicii astfel: ...
lei în numerar, suma care depăşeşte acest plafon putând fi achitată numai prin
instrumente de plată fără numerar.

Facturile emise de SC ZYI 2002 SRL Bucuresti nu respecta cronologia
si nici regimul seriilor si numerelor succesive impuse de prevederile legale
astfel s-a constatat ca au fost emise un numar de 5 facturi cu acelasi numar (...)
seria ... avand valori diferite, date diferite si bunuri diferite si 2 facturi cu
numarul ... seria ..., de asemenea avand valori diferite, date diferite si bunuri
diferite.

Astfel, din verificările efectuate organele de control identifica 3 situatii:
A) Achizitii inregistrate in evidenta contabila a SC X SRL de la

furnizori declarati inactivi.
In perioada 01.10.2008 - 30.06.2010 SC X SRL a inregistrat in evidenta

contabila in contul 371- Marfuri si in jurnalele de cumparari achizitii de
imbracaminte si marfuri industriale de la un numar de 12 societati comerciale
declarate inactive, care au sediul in Bucuresti in valoare de ... lei ,din care
TVA ... lei.

Tuturor societatilor declarate inactive le-a fost anulat codul de platitor
de TVA in conformitate cu prevederile art. 153 alin. 9) din Legea 571/2003
privind Codul Fiscal.

B) Achizitii de bunuri inregistrate in evidenta contabila a X SRL de la
furnizori care nu au recunoscut aceste livrarile de bunuri, neindeplinindu-si
obligatia de a declara la organul fiscal competent impozitele si taxele datorate
bugetului general consolidat.

Din verificarile efectuate de organele de inspectie fiscala s-a constatat
ca SC X SRL a inregistrat in evidenta contabila in contul 371-Marfuri,
achizitii in suma de ... lei si TVA ... lei, de la un numar de 9 furnizori,
respectiv: ..., furnizori care nu au respectat prevederile art.150, alin 1 si art.
156"2, alin. 1 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal si art. 22, lit. a din
OG 92/2003R privind Codul de procedura fiscala.

C) Achizitii de la furnizori care nu sunt platitori de TVA, care contrar
prevederilor legale au emis facturi pe care au inscris TVA.
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SC X SRL a dedus in mod eronat TVA in suma de ... lei aferenta unor
facturi ernise de SC FL COM SRL Bucuresti (societate care nu a fost
niciodata platitoare de TVA) .

Pe total organele de inspectie fiscala nu au acordat drept de deducere
pentru TVA in suma de ... lei.

Pentru neplata la termen a TVA stabilita suplimentar s-au calculat pana
in data de 15.11.2010 majorari de intarziere in suma de ... lei. La calculul
majorarilor de intarziere s-a tinut seama de perioadele in care societatea
inregistra TVA de recuperat.

III. Având în vedere susţinerile contestatoarei, documentele existente la
dosarul cauzei şi actele normative invocate, se reţin următoarele:

SC X SRL, are sediul deţul Hunedoara, înregistrată la ORC sub
nr.având CUI

În fapt, organele de inspecţie fiscală au constatat că în perioada
verificată, respectiv 01.10.2008 – 30.06.2010, societatea comercială a
înregistrat achiziţii de bunuri de la furnizori inactivi, de la furnizori care nu au
recunoscut aceste livrări de bunuri, neîndeplinindu-şi obligaţiile declarative faţă
de organul fiscal teritorial şi de la furnizori care nu sunt platitori de TVA.

Pentru achiziţiile de bunuri în suma totală de ... lei din care TVA în
sumă de ... lei, efectuate în perioada analizată, în condiţiile prezentate mai sus,
la inspecţia fiscală a fost anulat dreptul de deducere pentru TVA în sumă de ...
lei, iar pentru neplata la termen a TVA au fost calculate până la data de
15.11.2010, majorări de întârziere în sumă de ... lei.

SC X SRL formulează prin avocat PL, contestaţie împotriva Deciziei
nr. .../10.07.2015, solicitănd anularea acesteia motivat de faptul că nu este de
competenţa petentei să verifice corectitudinea actelor emise de societăţile cu
care are relaţii comerciale, atâta vreme cât aceste acte au aparenţă de legalitate,
răspunderea pentru asemenea fapte revenind în totalitate celor care emit astfel
de facturi.

Fata de cele prezentate mai sus, organul de soluţionare a contestaţiei
reţine urmatoarele aspecte:

În perioada 01.10.2008 - 30.06.2010 SC X SRL a înregistrat în
evidenţa contabilă achiziţii de îmbracaminte şi mărfuri industriale de la mai
multe societăţi comerciale cu sediul în Bucureşti în valoare totală de ... lei, din
care TVA în sumă de ... lei.

Toate facturile de achiziţie au fost achitate în numerar, evitându-se
circuitele bancare, fiind depăşit plafonul zilnic de încasări şi plăţi în numerar,
prevazut de art. 4 din OG 15/1996, potrivit căruia „plăţile în numerar către
persoane juridice sunt acceptate în limita unui plafon zilnic maxim de ... lei,
plăţile către o singură persoană juridică fiind admise în limita unui plafon
de ... lei.”
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De asemenea, în unele cazuri, facturile cu o valoare mai mare de ... lei
au fost achitate în numerar, fracţionate pe mai multe chitanţe, contrar
prevederilor art. 4 din OG 15/1996, potrivit căruia: „sunt interzise plăţile
fragmentate în numerar către furnizorii de bunuri şi servicii pentru facturile a
caror valoare depaseste ... lei. Persoanele juridice pot achita facturile cu
valori care depăşesc plafonul de ... lei către furnizorii de bunuri şi servicii
astfel: ... lei în numerar, suma care depăşeşte acest plafon putând fi achitată
numai prin instrumente de plată fără numerar”

Facturile emise de SC ZYI 2002 SRL Bucureşti nu respectă cronologia
şi nici regimul seriilor şi numerelor succesive impuse de prevederile legale
astfel, organele de inspecţie fiscală au constatat că au fost emise un numar de
5 facturi cu acelaşi numar (...) seria ZHVI, având înscrise valori diferite, date
diferite şi bunuri diferite şi 2 facturi cu numarul ... seria ZHVI, de asemenea
având înscrise valori diferite, date diferite şi bunuri diferite.

Se reţine că, organele de inspecţie fiscală au procedat la verificarea
informaţiilor existente pe site-ul Ministerului Finantelor cu privire la furnizorii
din Bucureşti cu care societetea petentă a desfăşurat tranzacţii comerciale,
constatându-se urmatoarele:

Cu privire la SC FL COM SRL Bucuresti de la care SC X SRL a
înregistrat achiziţii în suma totală de ... lei:

- Obiect de activitate:Comert cu ridicata al îmbrăcămintei şi
încălţamintei

- Nu este platitor de TVA ;
Cu privire la SC ZVI 2002 SRL Bucuresti de la care SC X SRL a

inregistrat achizitii, incepand cu luna noiembrie 2008 in suma totala de 65.229
lei:

-Obiect de activitate:Comert cu ridicata al imbracamintei si
incaltamintei

-Societate aflata in inactivitate temporara din data de 01.11.2008
Cu privire la SC CSMR SRL Bucuresti de la care SC X SRL a

inregistrat achizitii, incepand cu luna iulie 2009 in suma totala de ...lei :
-Obiect de activitate:Comert cu ridicata al imbracamintei si

incaltamintei
-Societate aflata in inactivitate temporara din data de 22.08.2007;
-Nu are depuse declaratii privind obligatiile fata de bugetul general

consolidat.
Cu privire la SC SSAC SRL Bucuresti de la care SC X SRL a inregistrat

achizitii, incepand cu luna iulie 2009 in suma totala de ... lei :
-Obiect de activitate:alte activitati de tiparire n.c.a.
-Societate aflata in inactivitate temporara din data de 11.06.2009;
-Ultimele declaratii privind obligatiile fata de bugetul general consolidat

depuse de societate sunt aferente lunii aprilie 2006;
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-Ultimul bilant depus de societate este aferent exercitiului financiar
2005.

Cu privire la SC QD SRL Bucuresti de la care SC X SRL a inregistrat
achizitii, incepand cu luna decembrie 2009, in suma totala de ... lei:

-Obiect de activitate:lntermedieri in comertul cu materii prime agricole,
animale.

-Ultimele declaratii privind obligatiile fata de bugetul general consolidat
depuse de societate sunt aferente lunii septembrie 2009;

-Ultimul bilant depus de societate este aferent exercitiului financiar
2008.

Cu privire la SC VSC SRL Bucuresti de la care SC X SRL a inregistrat
achizitii, incepand cu luna ianuarie 2010, in suma totala de ... lei:

-Obiect de activitate:Comert cu ridicata al produselor cosmetice si de
parfumerie;

-Ultimele declaratii privind obligatiile fata de bugetul general
consolidat depuse de societate sunt aferente lunii martie 2009;

-Nu are bilanturi depuse.
Cu privire la SC DD SRLBucuresti de la care SC X SRL a inregistrat

achizitii, incepand cu luna iulie 2009, in suma totala de ... lei:
-Obiect de activitate:Fabricarea altor articole de imbracaminte;
-Societatea este in inactivitate temporara din data de 01.07.2009;
Cu privire la SC ECP SRL Bucurestide la care SC X SRL a inregistrat

achizitii, incepand cu luna ianuarie 2010, in suma totala de ... lei:
-Obiect de activitate: Hoteluri si alte facilitati de cazare si similare,

Pregatirea fibrelor si filarea in fire de bumbac si tip bumbac;
-Societatea este in procedura insolventei incepand cu data de

02.09.2009;
-Ultimele declaratii privind obligatiile fata de bugetul general

consolidat depuse de societate sunt aferente lunii martie 2008;
-Ultimul bilant depus este aferent anului 2007.
Cu privire la SC HL SRL Bucurestide la care SC X SRL a inregistrat

achizitii, incepand cu luna noiembrie 2008, in suma totala de ... lei:
-Obiect de activitate: Comert cu amanuntul al imbracamintei ;
-Societatea este in inactivitate temporara incepand cu data de

18.02.2008;
-Ultimul bilant depus este aferent anului 2008.
Cu privire la SC LIE SRL Bucurestide la care SC X SRL a inregistrat

achizitii, in luna decembrie 2009, in suma totala de ... lei :
-Obiect de activitate: I ntermed ieri in comertul cu produse diverse ,
-Societatea este in inactivitate temporara incepand cu data de

17.06.2009;
-Nu are bilanturi depuse.
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Cu privire la SC LPI SRL Bucuresti de la care SC X SRL a inregistrat
achizitii, in luna iulie 2009, in suma totala de ... lei:

-Obiect de activitate: Comert cu ridicata al imbracamintei si
incaltamintei

-Societate aflata in inactivitate temporara din data de 11.06.2009;
-Ultimele declaratii depuse sunt aferente lunii iunie 2007
-Nu are bilanturi depuse.
Cu privire la SC MI SRL Bucuresti de la care SC X SRL a inregistrat

achizitii, incepand cu luna mai 2009, in suma totala de ... lei:
-Obiect de activitate: Comert cu ridicata al imbracamintei si

incaltamintei
-Nu are depuse declaratii privind obligatiile fata de bugetul general

consolidat;
-Nu are bilanturi depuse.
Cu privire la SC FL SRL Bucuresti de la care SC X SRL a inregistrat

achizitii, in luna octombrie 2009, in suma totala de 5.314 lei:
-Obiect de activitate: Activitati ale altor agentii de transport ;
-Societate aflata in inactivitate temporara incepand cu data de 22.08.2007;
-Nu are depuse declaratii privind obligatiile fata de bugetul general

consolidat;
-Nu are bilanturi depuse.
Cu privire la SC NT SRL Bucuresti de la care SC X SRL a inregistrat

achizitii, incepand cu luna octombrie 2009, in suma totala de ... lei:
-Obiect de activitate: Comert cu ridicata al imbracamintei si

incaltamintei ,
-Societate aflata in inactivitate temporara incepand cu data de

21.06.2009;
-Ultimele declaratii privind obligatiile fata de bugetul general consolidat

depuse la organul fiscal competent sunt aferente lunii martie 2008;
-Ultimul bilant depus este aferent anului 2007.
Cu privire la SC RI SRL Bucuresti de la care SC X SRL a inregistrat

achizitii, incepand cu luna octombrie 2009, in suma totala de ... lei:
-Obiect de activitate: Comert cu ridicata al imbracamintei si

incaltamintei
-Ultimele declaratii privind obligatiile fata de bugetul general consolidat

depuse la organul fiscal competent sunt aferente lunii iunie 2008;
-Nu are bilanturi depuse.
Cu privire la SC SZT SRL Bucuresti de la care SC X SRL a inregistrat

achizitii, incepand cu luna ianuarie 2009, in suma totala de ... lei :
-Obiect de activitate: Fabricarea de articole confectionate din textile ;
-Societatea se afla in inactivitate temporara incepand cu data de

11.06.2009;
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-Ultimele declaratii privind obligatiile fata de bugetul general consolidat
depuse la organul fiscal competent sunt aferente lunii decembrie 2007; -
Ultimul bilant depus este aferent anului 2006.

Cu privire la SC SI SRL Bucuresti de la care SC X SRL a inregistrat
achizitii, incepand cu luna august 2009, in suma totala de ... lei:

-Obiect de activitate: Comert cu ridicata al imbracamintei si
incaltamintei ;

-Societatea se afla in inactivitate temporara incepand cu data de
10.08.2009;

Cu privire la SC CT SRL Bucuresti de la care SC X SRL a inregistrat
achizitii, in suma totala de ... lei:

-Obiect de activitate: Comert cu ridicata al imbracamintei si
incaltamintei ,

-Ultimele declaratii privind obligatiile fata de bugetul general consolidat,
depuse de societate la organul fiscal competent sunt aferente lunii septembrie
2008;

-Ultimul bilant depus de societate este aferent anului 2007.
Cu privire la SC YIG SRL Bucuresti de la care SC X SRL a inregistrat

achizitii, in luna noiembrie 2008 in suma totala de ... lei:
-Obiect de activitate: Fabricarea macaroanelor, taiteilor ;
-Societatea este inactiva incepand cu data de 11.06.2009;
-Ultimele declaratii privind obligatiile fata de bugetul general consolidat ,

depuse de societate la organul fiscal competent sunt aferente lunii martie 2006;
-Ultimul bilant depus de societate este aferent anului 2005
Cu privire la SC HT SRL Bucuresti de la care SC X SRL a inregistrat

achizitii, in luna februarie 2010 in suma totala de ... lei:
-Obiect de activitate:Comert cu ridicata al imbracamintei si incaltamintei
-Societatea este inactiva incepand cu data de 11.06.2009;
-Nu are declaratii depuse;
-Nu are bilanturi depuse.
Cu privire la SC VA SRL Bucuresti de la care SC X SRL a inregistrat

achizitii, in luna ianuarie 2009 in suma totala de ... lei:
-Obiect de activitate:Fabricarea articolelor din sticla;
-Neplatitor de TVA incepand cu data de 01.07.2009;
-Nu are declaratii depuse;
-Nu are bilanturi depuse.
Cu privire la SC GE SRL Bucuresti de la care SC X SRL a inregistrat

achizitii, in luna ianuarie 2009 in suma totala de ... lei:
-Obiect de activitate:Fabricarea articolelor confectionate din textile ,

Comert cu amanuntul al textilelor;
-Neplatitor de TVA incepand cu data de 01.07.2009;
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-Ultima declaratie privind obligatiile fata de bugetul general consolidat
depusa la organul fiscal competent este aferenta lunii decembrie 2007;

-Ultimul bilant depus este aferent anului 2005.
De asemenea din raportul CSII privind neconcordanţele între

achiziţiile/livrările de bunuri declarate de parteneri din ţară ai societatii petente,
comparativ cu achiziţiile / livrările în ţară, înscrise în declaraţia informativă
cod 394, s-a constatat ca toţ furnizorii enumerati mai sus nu au declarat livrări
către SC X SRL.

Astfel, din cele aratate mai sus se identifică 3 situaţii, respectiv:
- Achiziţii înregistrate în evidenţa contabilă a SC X SRL de la furnizori

declaraţi inactivi.
- Achiziţii de bunuri înregistrate în evidenţa contabilă a X SRL de la

furnizori care nu au recunoscut aceste livrări de bunuri, neîndeplinindu-şi
obligaţia de a declara la organul fiscal competent impozitele şi taxele datorate
bugetului general consolidat.

- Achiziţii de la furnizori care nu sunt platitori de TVA, care contrar
prevederilor legale au emis facturi pe care au înscris TVA .

În drept, prevederile art. 153 alin. 9) din Legea 571/2003 privind Codul
Fiscal cu modificările şi completările ulterioare, stipulează:

„ Organele fiscale competente pot anula înregistrarea unei persoane în
scopuri de TVA, conform prezentului articol, dacă, potrivit prevederilor
prezentului titlu, persoana nu era obligată să solicite înregistrarea sau nu
avea dreptul să solicite înregistrarea în scopuri de TVA, conform prezentului
articol. De asemenea, organele fiscale competente pot anula din oficiu
înregistrarea unei persoane in scopuri de TVA, conform prezentului articol, în
cazul persoanelor impozabile care figurează în lista contribuabililor declaraţi
inactivi potrivit art. 11, precum şi a persoanelor impozabile în inactivitate
temporară, înscrisă în registrul comerţului, potrivit legii. Procedura de
scoatere din evidenţă este stabilită prin normele procedurale în vigoare. După
anularea înregistrării în scopuri de TVA persoanele impozabile pot solicita
înregistrarea în scopuri de TVA numai dacă încetează situaţia care a condus
la scoaterea din evidenţă".

De asemenea, prevederile art.150, alin 1 si art. 156^2, alin. 1 din Legea
nr. 571/2003 privind Codul fiscal si art. 22, lit. a din OG 92/2003R privind
Codul de procedură fiscală arată că:

„art. 150 - Persoana obligată la plata taxei pentru operaţiunile
taxabile din România

(1) Urmatoarele persoane sunt obligate la plata taxei, dacă aceasta
este datorată în conformitate cu prevederile prezentului titlu:

a) persoana impozabilă care efectuează livrări de bunuri sau prestări
de servicii taxabile, conform prevederilor prezentului titlu, cu excepţia
cazurilor pentru care se aplică prevederile lit. b) - g);( ... )"
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" art. 156^2 - Decontul de taxă
(1) Persoanele înregistrate conform art. 153 trebuie să depună la

organele fiscale competente, pentru fiecare perioadă fiscală, un decont de
taxă, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care se încheie
perioada fiscală respectivă.( ... )"

" art. 22 - Obligaţiile fiscale
Prin obligaţii fiscale, în sensul prezentului cod, se înţelege:
a) obligaţia de a declara bunurile şi veniturile impozabile sau, după caz,

impozitele, taxele, contribuţiile şi alte sume datorate bugetului general
consolidat( ... );”

Cu toate că societăţilor declarate inactive le-a fost anulat codul de
platitor de TVA, SC X SRL a înregistrat în evidenţa contabilă facturi de
achiziţie ce au înscris la furnizor, societati comerciale declarate inactive,
facturi având înscris atributul fiscal de platitor de TVA, precum şi valoarea
taxei pe valoarea adaugată.

De asemenea, SC X SRL a înregistrat în evidenţa contabilă TVA
deductibilă aferenta unor facturi care au înscris la furnizor societăţi care nu au
depus la organele fiscale competente declaraţii privind obligaţiile faţă de
bugetul general consolidat al statului.

În drept, în ceea ce priveste dreptul de deducere a taxei pe valoarea
adăugată, sunt incidente prevederile art. 145 din Legea nr. 571/2003 privind
Codul fiscal, potrivit cărora:

“ART. 145 - Sfera de aplicare a dreptului de deducere
(1) Dreptul de deducere ia naştere la momentul exigibilităţii taxei.
(2) Orice persoană impozabilă are dreptul să deducă taxa aferentă

achiziţiilor, dacă acestea sunt destinate utilizării în folosul următoarelor
operaţiuni:

a) operaţiuni taxabile;”
Condiţiile de exercitare a dreptului de deducere sunt reglementate de

art. 146 alin. 1 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, potrivit căruia:
"ART. 146 - Condiţii de exercitare a dreptului de deducere

(1) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, persoana
impozabilă trebuie să îndeplinească următoarele conditii:

a) pentru taxa datorată sau achitată, aferentă bunurilor care i-au fost
ori urmează să îi fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmează să îi fie
prestate în beneficiul său de către o persoană impozabilă, să deţină o factură
emisă în conformitate cu prevederile art. 155;(. .. )

b) pentru taxa aferentă bunurilor care i-au fost ori urmează să îi fie
livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmează să îi fie prestate în beneficiul
său, dar pentru care persoana impozabilă este obligată la plata taxei, conform
art. 150 alin. (2) - (6), să deţină o factură emisă în conformitate cu
prevederile art. 155 sau documentele prevăzute la art. 155^1 alin. (1 );"
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Potrivit prevederilor art. 155 alin.5 din Legea 571/2003 factura
cuprinde în mod obligatoriu următoarele informaţii:

„ f) denumirea/numele şi adresa beneficiarului bunurilor sau serviciilor,
precum şi codul de înregistrare în scopuri de TVA sau codul de identificare
fiscală ale beneficiarului, dacă acesta este o persoană impozabilă sau o
persoană juridică neimpozabilă;

j) indicarea cotei de taxă aplicate şi a sumei taxei colectate, exprimate
în lei, în funcţie de cotele taxei.... ”

De asemenea, faptul generator şi exigibilitatea taxei pe valoarea
adăugată sunt reglementate de art.134, art.134^1 şi de art.134^2 din Legea
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare,
unde se precizează:

“ ART. 134 - Faptul generator şi exigibilitatea - definiţii
(1) Faptul generator reprezintă faptul prin care sunt realizate condiţiile

legale necesare pentru exigibilitatea taxei.
(2) Exigibilitatea taxei reprezintă data la care autoritatea fiscală devine

îndreptăţită, în baza legii, să solicite plata de către persoanele obligate la
plata
taxei, chiar dacă plata acestei taxe poate fi amânată.

(3) Exigibilitatea plăţii taxei reprezintă data la care o persoană are
obligaţia de a plăti taxa la bugetul statului, conform prevederilor art. 157
alin. (1). Această dată determină şi momentul de la care se datorează
majorări de întârziere pentru neplata taxei.

Art.134^1 - Faptul generator pentru livrări de bunuri şi prestări de
servicii

(1) Faptul generator intervine la data livrării bunurilor sau la data
prestării serviciilor, cu excepţiie prevăzute în prezentul capitol.

ART. 134^2 - Exigibilitatea pentru livrări de bunuri şi prestări de servicii
(1) Exigibilitatea taxei intervine la data la care are loc faptul generator.
Având în vedere prevederile legale citate mai sus, se reţine că orice

persoană impozabilă, are dreptul să deducă TVA aferentă achiziţiilor dacă
acestea sunt destinate utilizării în folosul operaţiunilor sale taxabile, iar
justificarea acestora revine persoanei impozabile din punct de vedere al TVA
care a achiziţionat bunurile/serviciile respective.

Astfel, se reţine că legiuitorul condiţionează acordarea dreptului de
deducere al TVA de îndeplinirea atât a cerinţelor de fond cât şi a cerinţelor de
formă, îndeplinirea cerinţelor de fond reglementând însăşi existenţa dreptului
de deducere, iar cele de formă condiţiile de exercitare a acestuia.

Prin urmare, aceste cerinţe legale trebuie îndeplinite în mod cumulativ,
astfel că neîndeplinirea unei cerinţe, respectiv îndeplinirea doar a uneia, duce
la pierderea dreptului de deducere a TVA.
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În speţă sunt incidente şi prevederile art.6 din Legea contabilităţii
nr.82/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, care
precizează:

“(1) Orice operaţiune economico-financiară efectuată se consemnează
în momentul efectuării ei într-un document care stă la baza înregistrarilor în
contabilitate, dobândind astfel calitatea de document justificativ.

(2) Documentele justificative care stau la baza înregistrarilor în
contabilitate angajează răspunderea persoanelor care le-au întocmit, vizat şi
aprobat, precum şi a celor care le-au înregistrat în contabilitate, dupa caz. ”

Din prevederile legale sus precizate se reţine că documentele
justificative care stau la baza înregistarilor în contabilitate angajează
răspunderea atât a persoanelor care le-au întocmit, vizat şi aprobat, cât şi a
celor care le-au înregistrat în contabilitate.

Totodata, Decizia nr. V din 15.01.2007 a Înaltei Curţi de Casaţie şi
Justiţie, care în aplicarea dispozitiilor art.21, alin 4 lit. f şi ale art. 145 alin. 8
lit.a şi b din Legea 571/2003 privind Codul Fiscal, precum şi ale art. 6 al.2 din
Legea contabilităţii nr. 82/ 1991, republicată stabileste că „taxa pe valoare
adaugată nu poate fi dedusă şi nici nu se poate diminua baza impozabilă la
stabilirea impozitului pe profit în situaţia în care documentele justificative
prezentate nu conţin sau nu furnizează toate informaţiile prevazute de
dispoziţiile legale în vigoare la data efectuării operaţiunii pentru care se
solicită deducerea TVA” .

Totodată, spetei în cauza îi sunt aplicabile dispozitiile art.11 alin.(1^1 si
alin. (1^2) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi
completările ulterioare, în viguare la acea data, care precizează:

„(1^1) Autorităţile fiscale pot să nu ia în considerare o tranzacţie
efectuată de un contribuabil declarat inactiv prin ordin al presedintelui
Agentiei Nationale de Administrare Fiscală.

(1^2) De asemenea, nu sunt luate în considerare de autorităţile fiscale
tranzacţiile efectuate cu un contribuabil declarat inactiv prin ordin al
presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscală. Procedura de
declarare a contribuabililor inactivi va fi stabilita prin ordin. Lista
contribuabililor declaraţi inactivi se publică pe pagina de internet a
Ministerului Finanţelor Publice - portalul Agenţiei Naţionale de Administrare
Fiscală şi va fi adusă la cunostintă publică în conformitate cu cerintele
prevazute prin ordin al presedintelui Agentiei Nationale de Administrare
Fiscală."

coroborat cu prevederile Ordinului nr.575/2006 privind stabilirea
condiţiilor şi declararea contribuabililor inactivi, cu modificările şi
completările ulterioare, care stipulează:

„ART.3
(1) De la data declarării ca inactiv contribuabilul nu mai are dreptul de
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a utiliza facturi, facturi fiscale, alte documente sau formulare tipizate cu
regim special.

(2) Documentele fiscale emise de un contribuabil declarat inactiv cu
încălcarea interdicţiei prevăzute la alin. (1) nu produc efecte juridice din
punct de vedere fiscal.”

Potrivit prevederilor legale sus menţionate, pentru exercitarea dreptului
de deducere a TVA, orice persoană impozabilă înregistrată în scopuri de TVA,
trebuie să justifice dreptul de deducere pentru taxa pe valoarea adaugată
datorată sau achitată, aferentă bunurilor şi/sau serviciilor care i-au fost livrate
şi/sau prestate sau urmează să-i fie livrate şi/sau prestate de o altă persoană
impozabilă, de asemenea înregistrata în scopuri de TVA, cu facturi care
trebuie să cuprindă în mod obligatoriu informaţiile prevazute de legiuitor prin
articolele de lege mai sus precizate şi să fie emise pe numele persoanei
impozabile de către o persoană impozabilă înregistrată ca platitor de taxa pe
valoarea adaugată.

Din coroborarea textelor de lege invocate, se reţine că, nu sunt luate în
considerare de autorităţile fiscale tranzacţiile efectuate de un contribuabil
declarat inactiv. De asemenea de la data declarării ca inactiv un contribuabil
nu mai are dreptul să utilizeze facturi, alte documente sau formulare tipizate
cu regim special, iar documentele fiscale emise de un contribuabil inactiv nu
produc efecte juridice din punct de vedere fiscal.

Având în vedere cele precizate mai sus, cumpărătorul, respectiv
persoana impozabilă care achiziţionează bunuri pe baza de facturi şi acceptă
înregistrarea lor în evidenaţa contabilă ca documente justificative pentru
operaţiunile taxabile care le efectuează, nu poate fi facut răspunzator de
faptele furnizorului, dar este răspunzator de primirea şi înregistrarea în
evidenţa contabilă a unor documente întocmite necorespunzator, care nu sunt
în conformitate cu prevederile legale în vigoare, cunoşterea, aplicarea şi
respectarea actelor normative fiind obligatorie în egală masură atât pentru
furnizor cât şi pentru beneficiar, acesta din urmă având obligatia să solicite
documente legal aprobate şi să verifice nu numai marfa primită, în ceea ce
priveste cantitatea, calitatea şi caracteristicile specifice, ci şi modul de
completare şi legalitatea documentelor în care s-a consemnat livrarea.

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, respectiv
Raportul de inspecţie fiscală nr..../20.12.20111, se reţine că societatea
contestatoare şi-a exercitat dreptul de deducere a taxei pe valoarea adaugată
înscrisă în facturi fiscale emise de societatii declarate inactive, care nu declară
tranzacţiile sau neplatitoare de taxa pe valoarea adaugată, fiind încalcate
prevederile art.146 alin.(1) lit.a) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal,
cu modificările şi completările ulterioare.

Având în vedere prevederile legale sus mentionate, documentele
existente la dosarul cauzei, se reţine că, organele de inspecţie fiscală în mod
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legal nu au au luat în considerare operaţiunile de achiziţionare de bunuri
înscrise
în documente care, potrivit legii, nu au calitatea de document care produc
efecte juridice din punct de vedere fiscal, nu conţin sau nu furnizează toate
informaţiile prevazute de dispoziţiile legale, deoarece au fost emise de
furnizori declaraţi inactivi, care nu declară tranzacţiile sau neplătitori de taxa
pe valoarea adaugată.

Totodata, organele de inspecţie fiscala pentru a determina starea de
fapt fiscala, sunt îndreptăţite a folosi mijloace de probă, care constau printre
altele, în informatii de orice fel, din partea contribuabililor şi a altor persoane,
folosirea înscrisurilor, ceea ce s-a întâmplat în speţă, respectiv consultarea
portarului ANAF- Secţiunea Informaţii Publice, solicitarea raportului CSII,
documentele puse la dispoziţie de către societatea contestatoare, etc., din care
a rezultat că furnizorii în cauza sunt inactivi, nu au recunoscut aceste livrari de
bunuri, sau neplatitori de TVA, în conformitate cu prevederile OG nr.92/2003
privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, unde se arată :

Art. 49
“Mijloace de probă
(1) Pentru determinarea starii de fapt fiscale, organul fiscal, în

conditiile legii, administreaza mijloace de probă, putând proceda la:
a) solicitarea informatiilor, de orice fel, din partea contribuabililor şi a

altor persoane;
b) solicitarea de expertize;
c) folosirea înscrisurilor;
d) efectuarea de cercetari la fata locului.”

Art. 56
“Prezentarea de înscrisuri
(1) În vederea stabilirii starii de fapt fiscale, contribuabilul are obligatia

sa puna la dispozitie organului fiscal registre, evidente, documente de afaceri
si orice alte înscrisuri. În acelasi scop, organul fiscal are dreptul sa solicite
înscrisuri si altor persoane cu care contribuabilul are sau a avut raporturi
economice sau juridice.”

Art. 64
“Forta probanta a documentelor justificative si evidentelor contabile
Documentele justificative si evidentele contabile ale contribuabilului

constituie probe la stabilirea bazei de impunere. În cazul în care exista si alte
acte doveditoare, acestea vor fi luate în considerare la stabilirea bazei de
impunere.”

Art. 65
“ Sarcina probei în dovedirea situatiei de fapt fiscale
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(1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele si faptele care au stat la
baza declaratiilor sale si a oricaror cereri adresate organului fiscal.

(2) Organul fiscal are sarcina de a motiva decizia de impunere pe baza de
probe sau constatari proprii.

În aceste condiţii art.11 alin.1 din Legea 571/2003, privind Codul fiscal,
cu modificările şi completările ulterioare, consfinţeşte dreptul organelor de
inspecţie fiscală de a aprecia starea de fapt fiscală a tranzacţiilor comerciale
desfăsurate de contribuabil cu aceşti furnizori, respectiv:

"La stabilirea sumei unui impozit sau a unei taxe in intelesul
prezentului cod, autoritatile fiscale pot sa nu ia in considerare o tranzactie
care nu are scop economic sau pot reincadra forma unei tranzactii pentru a
reflecta continutul economic al tranzactiei" .

Afirmaţia contestatoarei potrivit căreia nu este de competenţa petentei
să verifice corectitudinea actelor emise de societăţile cu care are relaţii
comerciale, atâta vreme cât aceste acte au aparenţă de legalitate, nu poate fi
reţinută în soluţionarea favorabilă a cauzei, întrucât aşa cum s-a prezentat în
prezenta decizie, simpla înregistrare a unor documente în evidenţa contabilă nu
da dreptul societăţii contestatoare la deducerea cheltuielilor cu marfa, respectiv
la deducerea taxei pe valoarea adaugată. În situaţia data, s-a dovedit că facturile
în baza cărora contestatoarea si-a exercitat dreptul de deducere a taxei pe
valoarea adaugată sunt emise de societati inactive, neplatitoare de TVA, sau
care nu au declarat tranzacţiile efectuate.

De asemenea, nu poate fi reţinuta în cauza analizată nici motivarea
contestatoarei cu referire la faptul că nu poate sa verifice fiecare furnizor,
întrucât informatiile privind starea firmelor, sau data la care au fost declarate
contribuabili inactivi, sunt publice şi pot fi accesate pe site-ul M.F.P.-
informaţii fiscale şi bilanturi sau pe site-ul A.N.A.F.- lista contribuabili
inactivi.

Referitor la celelalte argumentele invocate de societatea petenta,
respectiv faptul că competenţa de verificare a societăţilor furnizoare revine
organelor abilitate sau că contestatoarea a platit TVA-ul furnizorului, nu sunt
de natura să modifice şi să înlature constatările organelor de inspecţie fiscală
cuprinse în Raportul de inspecţie fiscală nr..../20.12.2010 care au stat la baza
emiterii Deciziei de impunere nr. .../20.12.2010.

Având în vedere cele reţinute precum şi prevederile legale invocate, în
baza art.216 alin.(1) din OG nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu prevederile
pct.11.1 lit.a) din OANAF nr.2906/2014 privind aprobarea Instrucţiunilor
pentru aplicarea titlului IX din OG nr.92/2003 privind Codul de procedură
fiscală, republicată, potrivit cărora: “contestaţia poate fi respinsă ca: a)
neîntemeiată, în situaţia în care argumentele de fapt şi de drept prezente în
susţinerea contestaţiei nu sunt de natură să modifice cele dispuse prin actul
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administrativ fiscal atacat”, se va respinge ca neîntemeiată contestaţia
formulată împotriva Deciziei de impunere nr. ... / 20.12.2010 privind
obligaţiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală, emisă de
către Activitatea de Inspecţie Fiscală.

Pentru considerentele arătate mai sus, în temeiul OG nr.92/2003
Republicată, privind Codul de procedură fiscală, şi în baza referatului
nr. .../__________, se

D E C I D E :

1. Respingerea ca neîntemeiată a contestaţiei formulată de SC BMC
Transprt SRL prin cabinet de avocat PL, împotriva Deciziei de impunere nr. ...
/ 20.12.2010 privind obligaţiile fiscale suplimentare de plată stabilite de
inspecţia fiscală, emisă de către Activitatea de Inspecţie Fiscală, pentru suma
de ... lei reprezentând :

... lei – taxă pe valoarea adăugată;

... lei – majorări de întârziere aferente TVA.

2. Prezenta decizie se comunică la:
- SC X SRL -

AJFP Hunedoara, cu aplicarea
prevederilor pct.7.6 din OPANAF 2906/2014.

3. Prezenta decizie este definitivă în sistemul căilor administrative de
atac şi poate fi atacată potrivit prevederilor legale la instanţa de contencios
administrativ competentă, în termen de 6 luni de la primirea prezentei.

DIRECTOR GENERAL,
...


